
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
28.12.2024                                             c. Михайловка                                                 № 1652-па 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 24.11.2022 № 1418-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

 малоэтажного жилищного строительства на территории  

Михайловского муниципального района» 
 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Приморского края от 22.12.2023 № 495-КЗ «О краевом бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов», государственной программой 

Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» 

на 2020-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Приморского края от 30.12.2019 № 945-па, Уставом Михайловского 

муниципального округа, решением Думы Михайловского муниципального 

района от 16.12.2024 № 79 «О внесении изменений в решение Думы 

Михайловского муниципального района от 22.12.2023 № 382-НПА «Об 

утверждении районного бюджета Михайловского муниципального района на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», соглашением о 

предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету Михайловского 

муниципального района на обеспечение земельных участков, 

предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более 

детей, инженерной инфраструктурой» от 17.01.2024 № 768-06-2024-2,  

дополнительного соглашения к Соглашению № 768-06-2024-2 от 17.01.2024 о 



 

предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету Михайловского 

муниципального района на обеспечение земельных участков, 

предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим  

трех и более детей, инженерной инфраструктурой администрация 

Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 24.11.2022 № 1418-па «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие малоэтажного жилищного 

строительства на территории Михайловского муниципального района на 

2023-2025 годы»  (далее – Программа) следующего содержания: 

1.1. Раздел 2 «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского 

муниципального района» изложить в новой редакции: 

«1. Основные положения 

 
Куратор 

муниципальной 

программы 

Мельничук Наталья Николаевна, первый заместитель главы 

администрации Михайловского муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Михайловского муниципального района в лице 

отдела архитектуры и градостроительства управления по 

вопросам градостроительства, имущественных и  земельных 

отношений 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел имущественных и земельных отношений, отдел контроля и 

документального обеспечения по вопросам градостроительства 

управления по вопросам градостроительства, имущественных и  

земельных отношений администрации Михайловского 

муниципального района 

Период реализации 
муниципальной 

программы 

2023-2026 годы 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

Цель - обеспечение населения Михайловского муниципального 

района комфортным, благоустроенным жильем, в том числе 

стандартным жильем, отвечающим стандартам ценовой 

доступности, требованиям безопасности и экологичности путем 

комплексного освоения территорий малоэтажной застройкой и 

увеличения объемов  малоэтажного строительства;  
Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 



 

Объём и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объём финансирования Программы в 2023-2026 годах за 

составит 1 090,71166 тыс. рублей, в том числе по годам и 

источникам финансирования: 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 890,71166 тыс. рублей; 

2025 год – 100,000  тыс. рублей; 

2026 год – 100,000  тыс. рублей. 

в том числе за счет средств местного бюджета 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 890,71166 тыс. рублей; 

2025 год – 100,000 тыс. рублей; 

2026 год – 100,000 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей. 

из средств федерального бюджета финансирование не 

предусмотрено. 

Объем финансирования Программы за счет средств краевого 

бюджета осуществляется в соответствии с постановлением 

Администрации Приморского края от 30.12.2019 № 945-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края 

«Обеспечение доступным жильем и качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского 

края» на 2020-2027 годы» 

Влияние 

муниципальной 

программы на 

достижение 

национальных 

целей развития 

Российской 

Федерации 

Реализация в 2023-2026 годах мероприятий муниципальной 

программы позволит обеспечить достижение следующей цели 

национального проекта «Обеспечение эффективного 

использования земель в целях массового жилищного 

строительства»  

 

 



 

2. Показатели муниципальной программы  

«Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. изм. 

(по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с 

показателями 

национальных 

целей  

Базовое 

значение 

2022 

Первый год 

реализации 

(2023) 

Второй год 

реализации 

(2024) 

Третий год 

реализации 

(2025) 

Последний 

год 

реализации 

(2026) 

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 

Цель  - обеспечение населения Михайловского муниципального района комфортным, благоустроенным жильем, в том числе стандартным жильем, 

отвечающим стандартам ценовой доступности, требованиям безопасности и экологичности путем комплексного освоения территорий малоэтажной 

застройкой и увеличения объемов  малоэтажного строительства 

1.  Площадь 

земельных 

участков, 

предоставленных 

для жилищного 

строительства, 

индивидуального 

строительства и 

комплексного 

освоения в целях 

жилищного 

строительства 

га 2 2 2 2 2 решение Думы 

Михайловского 

муниципального 

района от 03.07.2012 № 

305-НПА  «Об 

утверждении Стратегии 

социально-

экономического 

развития 

Михайловского 

муниципального 

района на период 2012-

2026 г.г.» (с 

изменениями от 

25.04.2024 г. №  419) 

отдел 

архитек- 

туры и градо-

строительства 

управления 

по вопросам 

градострои-

тельства, 

имуществен-

ных и 

земельных 

отношений 

Способствует 

реализации 

следующей  

цели 

национального 

проекта 

«обеспечение 

эффективного 

использования 

земель в целях 

массового 

жилищного 

строительства» 

2.  Количество 

обеспеченных 

инженерной 

инфраструктурой 

земельных 

участков, 

предоставленных 

гражданам, 

Ед. 0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 0 

 

 

 

 

 

222 

 

 

 

Постановление 

Администрации 

Приморского края от 

30.12.2019 N 945-па 

(ред. от 13.03.2024) "Об 

утверждении 

государственной 

программы 

отдел 

архитектуры 

и 

градостроител

ьства 

управления 

по вопросам 

градостроител

Способствует 

реализации 

следующей  цели 

национального 

проекта 

«обеспечение 

эффективного 

использования 



 

имеющим трех и 

более детей 

Приморского края 

"Обеспечение 

доступным жильем и 

качественными 

услугами жилищно-

коммунального 

хозяйства населения 

Приморского края" 

ьства, 

имущественн

ых и 

земельных 

отношений 

земель в целях 

массового 

жилищного 

строительства» 

3.  Количество 

обеспеченных 

транспортной 

инфраструктурой 

земельных 

участков, 

предоставленных 

гражданам, 

имеющим трех и 

более детей 

Ед. 0 0 0 33 0 Постановление 

Администрации 

Приморского края от 

30.12.2019 N 945-па 

(ред. от 13.03.2024) "Об 

утверждении 

государственной 

программы 

Приморского края 

"Обеспечение 

доступным жильем и 

качественными 

услугами жилищно-

коммунального 

хозяйства населения 

Приморского края" 

отдел 

архитек- 

туры и 

градострои-

тельства 

управления 

по вопросам 

градострои-

тельства, 

имуществен-

ных и 

земельных 

отношений 

Способствует 

реализации 

следующей  

цели 

национального 

проекта 

«обеспечение 

эффективного 

использования 

земель в целях 

массового 

жилищного 

строительства» 

 

 



 

3.   Структура муниципальной программы 

«Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории  

Михайловского муниципального района»  
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации 

мероприятий структурного 

элемента  

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий по обеспечению комплексного освоения территорий 

малоэтажной застройкой и увеличения объемов малоэтажного строительства 

 Ответственный за реализацию - отдел 

архитектуры и градостроительства 

Срок реализации (2023-2026 годы) 

1. Строительство 

линейного объекта 

«Сети 

электроснабжения к  

земельным участкам, 

предоставленным на 

бесплатной основе 

гражданам, имеющим 

трех детей и более в с. 

Михайловка  ул. 

Калининская» с учетом 

технического 

присоединения 

Обеспечение земельных 

участков, предоставленных на 

бесплатной основе гражданам, 

имеющим трех и более детей, 

инженерной инфраструктурой 

Количество обеспеченных 

инженерной инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных гражданам, 

имеющим трех и более детей 

2. Разработка проекта 

планировки территории 

и проекта межевания 

территории, 

проведение 

геодезических, 

кадастровых и межевых 

работ, топографическая 

съемка, разработка 

пред проектной и 

проектной 

документации 

Обеспечению комплексного 

освоения территории 

малоэтажной застройкой  

Площадь земельных участков, 

предоставленных для 

жилищного строительства, 

индивидуального 

строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного 

строительства 

3. Строительство 

транспортной 

инфраструктуры к 

земельным участкам, 

предоставленным 

(предоставляемым) 

льготной категории 

граждан 

Обеспечение земельных 

участков, предоставленных на 

бесплатной основе гражданам, 

имеющим трех и более детей, 

транспортной инфраструктурой 

Количество обеспеченных 

транспортной инфраструктурой 

земельных участков, 

предоставленных гражданам, 

имеющим трех и более детей 

 



 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Развитие малоэтажного жилищного строительства на территории Михайловского муниципального района»  
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

(результата) 

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 

Муниципальная 

программа «Развитие 

малоэтажного 

жилищного 

строительства на 

территории  

Михайловского 

муниципального 

района» 

всего, в том числе: 951 0000 1000000000 000 0,00 890,71166 100,00 100,00 1090,71166 

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 951 0000 1000000000 000 0,00 890,71166 100,00 100,00 1090,71166 

планируемый объем средств местных бюджетов 

поселений (предусматриваемый в 

муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы района) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1. Строительство 

линейного объекта 

«Сети 

электроснабжения к  

земельным участкам, 

предоставленным на 

бесплатной основе 

гражданам, имеющим 

трех детей и более в 

с. Михайловка  ул. 

Калининская» с 

учетом технического 

присоединения 

всего, в том числе: 951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

планируемый объем средств местных бюджетов 

поселений (предусматриваем ы й в 

муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Строительный 

контроль по 

строительству 

линейного объекта 

«Сети 

всего, в том числе: 951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (субсидии,  

субвенции, иные межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

электроснабжения к  

земельным участкам, 

предоставленным на 

бесплатной основе 

гражданам, имеющим 

трех детей и более в 

с. Михайловка за ул. 

Калининская» 

местный бюджет 951 0502 10000S2100 414 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

планируемый объем средств местных бюджетов 

поселений (предусматриваем ы й в 

муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Разработка 

проекта планировки 

территории и проекта 

межевания 

территории, 

проведение 

геодезических, 

кадастровых и 

межевых работ, 

топографическая 

съемка, разработка 

пред проектной и 

проектной 

документации 

всего, в том числе: 954 0412 1000011610 244 0,00 0,00 100,00 100,00 200,00000 

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 954 0412 1000011610 244 0,00 0,00 100,00 100,00 200,00000 

планируемый объем средств местных бюджетов 

поселений (предусматриваем ы й в 

муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Внесение 

изменений в 

проектно-сметную 

документацию и 

получение 

положительного 

заключения 

проектно-сметной 

документации для 

строительства линий 

электропередач для 

земельных участках, 

предоставленных на 

бесплатной основе 

гражданам, имеющим 

трех детей и более 

всего, в том числе: 951 0502 1000011610 414 0,00 890,71166 0,00 0,00 890,71166 

федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет (субсидии,  

субвенции, иные межбюджетные трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 951 0502 1000011610 414 0,00 890,71166 0,00 0,00 890,71166 

планируемый объем средств местных бюджетов 

поселений (предусматриваемый в 

муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5. Информация о социальных, финансовых, 

стимулирующих налоговых льготах 

 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены.» 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального района Н.Н. Мельничук.  

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –  

Глава администрации района                                                            В.В. Архипов 
 


